
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： oled发光材料研发项目

建设单位（盖章）： 南京清研新材料研究院有限公司

编制日期： 2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..............................................................................18

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .............................48
[...]
放标准》（DB32/3747-2020）表 3限值，甲苯、二甲苯、甲醇，二氯甲烷

执行《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1限值，乙腈参

照执行《化学工业挥发性有机物排放标准》（DB32/3151-2016）表 1限值。

臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表 2限值，厂界

无组织非甲烷总烃执行《半导体行业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）

表 4限值，无组织甲苯，二甲苯、甲醇、二氯甲烷执行《大气污染物综合

排放标准》（DB32/4041-2021）表 3限值，无组织乙腈参照执行《化学工

业挥发性有机物排放标准》（DB32/3151-2016）表 2限值，臭气浓度执行

《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表 1限值。厂内无组织挥发性

有机物排放执行《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）。

本项目有组织废气排放量为 VOCs0.0563t/a。无组织废气排放量为

VOCs0.025t/a。

项目在严格落实本报告提出的大气污染防治措施后，废气的排放对周

围大气环境及项目周围大气敏感目标影响较小，可满足环境管理要求。

（3）结论

本项目大气环境影响评价工作等级定为三级，无须设置大气环境防护

距离，且对大气环境敏感目标影响很小。本项目废气治理措施可行，废气

污染物可达标排放，总量按照江北新区要求落实，总体上对评价区域环境



南京清研新材料研究院有限公司 oled发光材料研发项目

58

影响较小。因此，建设单位在落实本报告提出的各项大气对策措施、建议

和要求的前提下，从大气环境保护的角度来讲，项目建设是可行的。

二、废水

（1）源强核算

本项目产生的废水为生活污水，清洗废液、真空泵废液、实验废液，

作为危废委托资质单位处置。生活污水源强参考研发中心类似实验室项

目。

本项目新增 30人，不设食堂和住宿，根据《省水利厅 省市场监督管

理局关于发布实施〈江苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定额（2019

年修订）〉的通知》（苏水节〔2020〕5号），每人每天用水量 100L/（人·d）

计，年工作 250天，则生活用水量为 750m3/a，产污系数以 80%计，则生

活污水排放量为 600m3/a。

表 4-1 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

类

别
废水量
m3/a

污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物接管量
治理

措施

污染物排放量

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

接管量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生

活

污

水

600

COD 400 0.24 研发中

心污水

处理站

（微电

解+高
级氧化

+水解

酸化池

+生物

接触氧

化）

350 0.21

南京

胜科

水务

有限

公司

污水

处理

厂

50 0.03

SS 350 0.21 300 0.18 20 0.012

NH3-N 40 0.024 35 0.021 5 0.003

TN 70 0.042 45 0.027 15 0.009

TP 6 0.0036 4 0.0024 0.5 0.0003

（2）废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-2。

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口

是否符

合要求

排放口类型编

号

名

称

工

艺

1
生活

污水

pH
COD
SS

NH3-N
TN
TP

胜科

水务

有限

公司

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定无

规律，

/

研发

中心

污水

处理

站

微电解

+高级

氧化+
水解酸

化池+
生物接

DW001
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

口



南京清研新材料研究院有限公司 oled发光材料研发项目

59

但不属

于冲击

型排放

触氧化 车间或车间

处理设施排放

口

本项目所依托的研发中心污水站废水间接排放口基本情况见表 4-3。

表 4-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量（万

t/a）

排

放

去

向

排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放

标准

1 DW001 / / 0.06

进

入

污

水

处

理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/

南京

胜科

水务

有限

公司

污水

处理

厂

pH 6~9

COD 50mg/L

SS 20mg/L

NH3-N 5mg/L

TN 15mg/L

TP 0.5mg/L

表 4-4 本项目废水污染物排放信息表

序

号
排放口编号 污染物种类

排放浓度

（mg/L）
日排放量/（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

COD 350 0.00084 0.21

SS 300 0.00072 0.18

NH3-N 35 0.000084 0.021

TN 45 0.000108 0.027

TP 4 0.0000096 0.0024

全厂排放口合计

COD 0.21

SS 0.18

NH3-N 0.021

TN 0.027

TP 0.0024

注：表中数据仅含本项目废水排放。

（3）环境影响及防治措施

①研发中心污水处理站处理可行性分析

本项目废水处理依托南京新城实业有限公司研发中心污水处理站，污

水处理站的运行与管理由南京新城实业有限公司负责。研发中心建有两套

污水处理设施，一套主要接纳研发中心一期、二期项目的污水，另一套接

纳研发中心三期项目污水。一期、二期污水处理设施 2019年编制了《南

京新城实业有限公司研发中心实验室废水处理工程报告表》并取得南京江

北新区管理委员会行政审批局批复（宁新区管审环表复〔2019〕78号），



南京清研新材料研究院有限公司 oled发光材料研发项目

60

2019年 11月通过自主验收，该污水处理站目前已建成投入运行，设计规

模为 250m3/d，其中实验室污水 100m3/d，生活污水 150m3/d。

本项目建成后生活污水通过固定管道进入一、二期污水处理站处理，

污水处理站处理工艺见图 4-1。

图 4-1 研发中心污水处理站工艺流程图

污水处理站流程简述：

①收集池：园区其他企业的实验室清洗废水首先进入现有污水收集

池。

②pH 调节槽、微电解反应塔：在进入微电解反应塔前设置 pH调节

槽，配制 20%的稀硫酸进行调节 pH，以确保达到进水水质要求，提高处

理效率。随后污水进入微电解反应塔。



南京清研新材料研究院有限公司 oled发光材料研发项目

61

微电解主要是利用铁碳在酸性条件下发生电子转移产生电流，在正负

电荷的转移产生氧化还原反应。对于高浓度有机废水具有较好的降解效

果，它主要是利用铁碳在酸性条件下发生电子转移产生电流，在正负电荷

的转移产生氧化还原反应，使污水中的有机物产生互动反应使污水中的碳

氢氧都参与反应，然而破坏有机物的整个分子结构和发色基因。能使环状

化合物断链使大分子变成小分子。由于分子的破坏使分子产生变化而重新

组合成新的分子和部分处于离子状态。

③反应槽、高级氧化槽：芬顿装置是本工艺中处理 COD的核心设备。

所谓 Fenton工艺实质就是通过向废水中投加一定量的 H2O2，H2O2在 Fe2+

催化作用下生成HO·，通过HO·的氧化作用使有机物最终生成CO2和H2O，

此工艺在国内同时也称为高级氧化，是目前国内外高浓度难处理的化工废

水常用的工艺。预留了硫酸亚铁的加药装置，在微电解装置出现问题情况

下，可以单独采用芬顿氧化进行预处理。

④回调槽、中间水箱：通过加碱调节 pH。

⑤综合污水调节池：研发中心生活污水与经处理后的园区其他企业的

实验室废水进入现有综合污水调节池。

⑥废水站生化系统（水解酸化池及生物接触氧化池）。水解酸化池在

兼氧的条件下将难生物降解的高分子有机物断链水解成小分子、易降解有

机物。水解酸化池只控制到酸化水解阶段。生物接触氧化工艺需配填料，

具有负荷高、不产生污泥膨胀、设施体积小、运行稳定可靠、管理方便等

优点，一般适用于小型污水站。接触氧化池出水进入沉淀池进行沉淀，以

降解有机物和降低氨氮的目的。接触氧化池内溶解氧控制在 3.0g/L以上，

整个生化处理过程是依赖于附着在填料上的多种微生物来完成的。

生化保障机制：生化系统采用钢筋混凝土结构，半地下形式，上部全

部封盖，生化曝气风机 24小时运行。生化系统视生物菌种挂膜情况，每

星期增加一次营养液（面粉或葡萄糖）。

⑦絮凝沉淀：污水进入沉淀池，加入絮凝剂絮凝沉淀，出水通过缓冲

排放池外排。

⑧污泥池：沉淀池的污泥定期排入污泥池内，进行浓缩处理。污泥池



南京清研新材料研究院有限公司 oled发光材料研发项目

62

上清液回流至调节池进行再处理。浓缩后的污泥用箱式压滤机进行压滤，

渗滤液排到调节池进行再处理。

根据《南京新城事业有限公司研发中心实验室废水处理工程环境影响

报告表》可知，研发中心污水处理站各处理工段的进出水情况及处理效率

见表 4-5。

表 4-5 各处理工段的进出水情况及处理效率一览表

进水指标（mg/L）
CODCr≤3

000
BOD5≤500 SS≤500 氨氮≤50 总磷≤5 pH6-9

收集池

去除率 / / / / / /

出水指标

（mg/L，pH值

无量纲）

CODCr≤3
000

BOD5≤500 SS≤500 氨氮≤50 总磷≤5 pH6-9

pH调节

槽、微电

解反应

去除率 26% 10% / / / /

出水指标

（mg/L，pH值

无量纲）

CODCr≤2
220

BOD5≤450 SS≤500 氨氮≤50 总磷≤5 pH2-4

反应槽、

高级氧

化槽

去除率 28% 10% / / / /

出水指标

（mg/L，pH值

无量纲）

CODCr≤1
598

BOD5≤405 SS≤500 氨氮≤50 总磷≤5 pH2-4

回调槽、

中间水

箱

去除率 / / / / / /

出水指标

（mg/L，pH值

无量纲）

CODCr≤1
598

BOD5≤405 SS≤500 氨氮≤50 总磷≤5 pH6-9

综合污

水调节

池（增加

生活污

水综合）

去除率 34% / / / / /

出水指标

（mg/L，pH值

无量纲）

CODCr≤1
058

BOD5≤405 SS≤500 氨氮≤50 总磷≤5 pH6-9

水解酸

化池

去除率 22% 10% / / / /

出水

指标（mg/L）
CODCr≤8

25
BOD5≤364.

5
SS≤500 氨氮≤50 总磷≤5 pH6-9

生物接

触氧化

池

去除率 60% 30% / 20% 0% /

出水指标

（mg/L，pH值

无量纲）

CODCr≤3
30

BOD5≤255.
15

SS≤500 氨氮≤36
总磷
≤3.2

pH6-9

沉淀池

去除率 5% 5% 70% / / /

出水指标

（mg/L，pH值

无量纲）

CODCr≤3
13.5

BOD5≤346.
3

SS≤150 氨氮≤36
总磷
≤3.2

pH6-9

缓冲排

放池

去除率 / / / / / /

出水指标

（mg/L，pH值

无量纲）

CODCr≤3
13.5

BOD5≤346.
3

SS≤150 氨氮≤36
总磷
≤3.2

pH6-9



南京清研新材料研究院有限公司 oled发光材料研发项目

63

排放标准（mg/L，pH值

无量纲）
CODCr≤5

00
BOD5≤600 SS≤400 氨氮≤45 总磷≤5 pH6-9

根据南京新城实业有限公司提供资料，目前已处理废水量为 170m3/d，

剩余 80m3/d（实验室污水 30m3/d，生活污水 50m3/d）。本项目生活污水

产生量为 2.4m3/d，仅占一、二期污水处理站生活污水剩余处理能力的

4.8%，可满足本项目废水处理需求。本项目生活污水的排放浓度也可以

满足进水水质要求。

②园区污水处理厂接管可行性分析

胜科水务位于长芦片区，总设计规模远期 10 万吨/天。一期工程于

2010年通过验收，原建设规模为 2.5万吨/天，2020年底完成了减产提标

改造，一期总处理规模调减为 1.25万吨/天；二期工程 1.92万吨/天于 2009

年建成投产，专为金浦锦湖公司年产 8万吨环氧丙烷一体化项目配套服

务，实际建设污水处理量 3.17万吨/天。因 2021年金浦锦湖关停，二期工

程同步关停拆除，拆除后胜科水务处理规模为 1.25万吨/天。

胜科水务拟在原二期工程拆除地块上进行提标改造，实施工业污水联

合深度处理建设项目。项目建成后，全厂污水处理规模为 2 万 m3/d，扩

建前后服务范围不变。扩建工程工艺路线选择采用“均质池+改良

A2/O+MBR+臭氧催化氧化+臭氧脱气池+曝气生物滤池+消毒池”组合式

污水处理工艺。

图 4-2 南京胜科污水处理厂处理工程流程图

胜科污水处理厂进出水质标准见表 4-6。

表 4-6 胜科污水处理厂技改工程设计进出水质标准 单位：mg/L

类别 pH值 CODcr SS 氨氮 总氮 总磷

本项目接管水质

（mg/L，pH 值无
6~9 350 300 35 45 4



南京清研新材料研究院有限公司 oled发光材料研发项目

64

量纲）

进水水质标准

（mg/L，pH 值无

量纲）

6~9 500 400 45 70 5

出水水质标准

（mg/L，pH 值无